Câmara f.íunicipal ci3 Baysux

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n® 4 O 72022
Autor: Vereadora Ró de Dedeta

Ementa: Solicitação à Secretaria de Educação, que seja custeado e investido um curso de

ABA - Análise do Comportamental Aplicada para profissionais do CRIS.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 116, combinado com o art.

119, inciso IV da Resolução n° 03/2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o Plenário,
que seja enviado expediente a Secretaria de Educação, que seja custeado e investido um curso

de ABA - Análise do Comportamental Aplicada para profissionais do CRIS

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento visa interceder junto à Secretaria de Educação, que seja
custeado e investido um curso de ABA - Análise do Comportamento aplicada para
profissionais do CRIS, como forma considerável de aperfeiçoamento e qualificação de

profissionais que trabalham diretamente com atendimento terapêutico à crianças com

Transtorno do Espectro Autista.
Este curso ainda é novidade, e está voltado para  o desenvolvimento

psicossocial comportamental da criança e tem trazido resultados positivos para essas crianças,
conseguindo suprir consideravelmente seus antigos déficits e reduzindo comportamentos que
antes ocasionavam problemas de interação social.

Tencionando tomar mais confortável e melhorar a qualidade de vida das crianças

autistas, peço uma atenção especial à esta situação.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

Av. Liberdade, 3445 - Centro — Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/000 J-36
Fone: (83J 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br